
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786  25Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda, o Processo nº. 2018/573068;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARINA GUIMARAES DE ALENCAR 
RENDEIRO, Id. Funcional nº 54193846/3, ocupante do cargo de 
Coordenador, lo tada na Diretoria de Desenvolvimento Organiza-
cional e Governança Pública - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, período de 13 de dezembro de 2018 a 
10 de junho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
JANEIRO DE 2019
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 399997

ERRATA
.

Errata da Portaria nº.246/2018 de 15.06.2018, publicada 
no DOE nº.33.640 de 19.06.2018
Onde se Lê:
falecimento de sua genitora
Leia-se:
falecimento de seu genitor

Protocolo: 399931

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2019 – DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/17383;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº54195948/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, lo tado na Dire-
toria de Gestão da Cadeia Logística do Estado - SEAD, período 
de 25 de fevereiro a 26 de março de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 19 de janeiro de 2018 a 18 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 399916

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2019-DAF/SEAD DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 90/2018 de 28.12.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 03/12/2018 a 01/01/2019 para 10/12/2018 
a 08/01/2019, por necessidade de serviço, o período de Férias 
concedido, através da Portaria nº. 441 de 08 de novembro de 
2018, publicado no DOE nº. 33.737, de 09.11.2018, à servidora 
KELLY DE SOUZA MENDES, Id. Funcional nº 55587316/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Unidade 
de Atendimento à População - Guamá – DDG/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 399988

.

.PORTARIA Nº 016/2019 – DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/17383;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 475/2018-DAF/SEAD de 03.12.2018, 
publicada no DOE nº. 33.753, de 05.12.2018, que concedeu 
férias ao servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 
54195948/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Tu-
rismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de JANEIRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 399915

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 52/2019 – SEAD/PCPA, DE 21 DE JANEIRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO C-149

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, e a 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, considerando o Mandado 
de Segurança nº 0030885-51.2010.8.14.0301, tornam público o 
resultado da Prova Oral do Concurso Público C-149 para provi-
mento de vagas em cargos de nível superior da Carreira Policial 
do quadro da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme abaixo:
1 – DO RESULTADO DA PROVA ORAL
1 CARGO:
1.1 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
CANDIDATO: Ivan Rodrigues de Morais, nº de inscrição 
100045187 
Pontuação: 9,00
1.2 ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
CANDIDATO: Higino Pereira da Silva Neto, nº de inscrição 
100015271
Pontuação: 9,00
Belém, 21 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 400004
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 

DETRAN-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 09/SEAD-DETRAN/PA, DE 21 DE JANEIRO DE 2019
RESULTADO DEFINITIVO DE CANDIDATOS INSCRITOS 

PARA CONCORREREM NA CONDIÇÃO DE PcD
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o DE-
PARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, 
no uso das atribuições legais, tornam pública a relação def nitiva 
dos candidatos inscritos para concorrerem na condição de Pes-
soa com Def ciência (PcD), conforme anexo I deste edital.
Belém/PA, 21 de Janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará

Anexo I
CANDIDATOS CONCORRENTES NA CONDIÇÃO DE PcD

Nome Cargo

ABRAAO DA SILVA GONCALVES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ADAILTON LISBOA DA CUNHA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADALBERTO JOSE DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADEILDO LIMA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADERSON FAYAL LOBO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADILSON SANTOS DE SOUZA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADILSON  AZEVEDO  PEDROSO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ADRIANA FRANCO SAMPAIO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADRIANO ARAQUEM BAIA MENEZES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ADRIANO LIMA DE ARAUJO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ADRIANO LIMA DE ARAUJO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AFONSO DA ROCHA RODRIGUES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AGUILON RAFAEL LOURENCO BARBOSA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AILTON DE ARAUJO BARBOSA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AILTON DE ARAUJO BARBOSA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

AILTON MAIA TRINDADE AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AKIRA CHAVES MIYAKE AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALAN DE ARAUJO CARVALHO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALAN NONATO MEDEIROS LIMA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALANA SILVEIRA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALCI BARBOSA SEABRA JUNIOR AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALDIRLAN SOUZA DE ARAUJO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALDO SILVA DINIZ AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALESSANDRO DA CONCEICAO SANTIAGO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALESSANDRO DA SILVA DUTRA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALESSANDRO ROSARIO GONCALVES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALESSANDRO ROSARIO GONCALVES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEX AUGUSTO MORAES LINS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEXANDRE COSTA GIBSON AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEXANDRE FRANCISCO FERNANDES DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEXANDRE JOSE SOARES REIS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEXSANDRO CARNEIRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEXSANDRO CARNEIRO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALEXSANDRO DE SOUSA LOURENCO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALINE CORREA SANTANA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALISSON MIRANDA DE OLIVEIRA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALLAN ARAUJO PINHEIRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALLES INLAUDS BARBOSA PINTO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALLSTON BRUNO JORGE CORDEIRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ALUISIUS OENNING NETO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ALYSSA DE SOUSA RIBEIIRO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AMERILDO FERREIRA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANA CLAUDIA MOURA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANA KATIA DE MELO NUNES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ANA RAQUEL BARROS DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDERSON CARDOSO COSTA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDERSON CARDOSO COSTA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDERSON HELIO BELO MIRANDA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDERSON RAIOL CORREA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDERSON SOUZA SANTOS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE CONCEICAO DO NASCIMENTO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE FELIPE PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE LUCAS DE SOUZA ARAUJO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE LUIZ NASCIMENTO MARTINS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE LUIZ NASCIMENTO MARTINS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE MATEUS DA SILVEIRA DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ANDRE PEREIRA GOMES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANTONIA VANDERLANE ALBUQUERQUE DA COSTA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANTONIO CARLOS GARCIA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANTONIO DANILO BATISTA PEREIRA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANTONIO JOAO RABELO SANTOS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANTONIO MARCIO BARAUNA BARBOSA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

ANTONIO RAILSON SILVA FELIX AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

ARIANA FERREIRA DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AUGUSTO CESAR OLIVEIRA DE ALMEIDA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

AUREA ARLANE PEREIRA NUNES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

BENEDITO DA GRACA CALANDRINI DE AZEVEDO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CAMILA FRANCO DOS SANTOS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CARLA BIANCA CORREA MORAES MENDES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CARLA DO SOCORRO DE VASCONCELOS DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CARLA IAMILLE PEIXOTO E SILVA FREITAS AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CARLOS ALBERTO MARQUES FERREIRA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

CARLOS ALBERTO MARQUES FERREIRA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CARLOS NILSON MACEDO DA SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CAROLINE CRISTHIANE NERES AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CASSIO VINICIUS DA SILVA E SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

CASSIO VINICIUS DA SILVA E SILVA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CASTILHO JUNIOR LOUZADA PINTO AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

CATIA CILENE ALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO


